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ANOTACE

Bakalářská práce „Služby ve sportu v regionu Chrast“ si klade za cíl popsat, porovnat

a vyhodnotit nabídku sportovních služeb jednotlivých organizací v regionu Chrast.

V úvodní části vymezuje základní pojmy, seznamuje se sportem po teoretické stránce,

zabývá se úkoly obcí ve vztahu ke sportu a aspekty zapojení populace do sportu.

Ve výzkumné části je vyhodnocena nabídka sportovních aktivit ve vztahu k charakteru

regionu, k zájmu a motivaci občanů. Podrobněji zkoumá spokojenost obyvatel s nabídkou

sportovních aktivit, jejich informovanost o nabídce a zapojení do sportu v regionu i mimo něj.

Součástí práce je sestavení přehledu nabídky sportovních aktivit, který v regionu

chybí, a také jeho zpřístupnění občanům regionu.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Sport, sportovní aktivity, služby ve sportu, region Chrast.

THESIS ABSTRACT

The goal of my bachelor thesis called “Sport Facilities in the region of Chrast” is to

describe, compare and assess sport facilities offered by various organizations in the region

of Chrast.

An introductory part is dealing with basic notions and expressions, with sport theory in

general, with objectives of municipal community regarding sport and with aspects

of community involvement in sport activities.

In the main part the offer of sport facilities and activities is assessed in relation to the

region characteristics, to individual interests and motivation of residents. A detailed research

is carried out regarding people’s content with the offer of sport activities, their awareness

of the facilities and their involvement in sport both within the region and elsewhere.

A comprehensive survey of sport facilities and activities was carried out within the

framework of the thesis, and because such a survey was lacked in the region, it was also made

available to the community.
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Sport, sport activities, sport facilities, the region of Chrast.
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1 ÚVOD

V dnešní uspěchané přetechnizované době se výrazně snížila pohybová aktivita dětí i

dospělých. Ta by však měla být trvalou součástí lidského života, protože má zejména pro

zdraví člověka mimořádný přínos. Jednou z možností, jak zařadit pohybovou aktivitu do

svého života, je věnovat se aktivně sportu.

Velké množství sportovních aktivit mohou lidé provádět, aniž by potřebovali vnější

pomoc, ale často je pro ně jednodušší a výhodnější využít nabízenou službu, která jim

poskytne to, co chtějí nebo potřebují.

Pro účast občanů ve sportovních aktivitách jsou rozhodující podmínky v místě jejich

bydliště, a proto je důležité, aby na úrovni státu, regionů a obcí docházelo k vytváření

vhodných podmínek pro organizované i neorganizované sportovní činnosti. Toto je také

součástí Zákona o podpoře sportu (2001), kde se dočteme, že „obce by měly ze svého

rozpočtu zabezpečit finanční podporu pro sport a zajišťovat výstavbu, rekonstrukce,

udržování a provozování svých sportovních zařízení, které je poskytují pro sportovní činnost

občanů.“

Téma Služby ve sportu v regionu Chrast je i pro mě osobně zajímavé nejen z důvodu,

že jsem od narození občanem Chrasti, ale i proto, že se sám v místě bydliště účastním

několika organizovaných i neorganizovaných sportovních aktivit.

8

2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Cílem práce je deskripce a vyhodnocení nabídky sportovních služeb v daném regionu

ve vztahu k jeho charakteru, věku, zájmu a motivaci občanů. Komparace nabídky

jednotlivých organizací, s možností uplatnění přehledu nabídky pro veřejnost.

V regionu Chrast existuje několik organizací, které nabízejí, ať už v organizované

nebo neorganizované formě, sportovní služby pro veřejnost. Základní podmínkou pro

využívání nabízených sportovních služeb je dostatečná informovanost občanů regionu. Běžný

občan má však problém získat přehled nabízených sportovních služeb, protože nejsou nikde

viditelně prezentovány. Na internetových stránkách města Chrast nenajdeme prakticky žádné

informace zabývající se touto problematikou. Lépe si nestojí ani veřejné vývěsní plochy ve

městě, kde jsem objevil pouze nabídku fotbalového oddílu SK Chrast, který hledá nové členy.

Areály sportovišť jsou na tom podobně. Na místní sokolovně nejsou vůbec žádné informace,

na nástěnce v areálu fotbalového stadionu visí pouze rozpis mistrovských utkání SK Chrast

v kopané. Nejvíce informací se dozvíme na budově nové sportovní haly, kde je seznam

oddílů, které sportoviště využívají, a rozpis využití haly v jednotlivých měsících.

Smyslem této práce je vytvoření podrobného přehledu sportovních služeb nabízených

jednotlivými organizacemi v regionu Chrast, použitelného pro prezentování veřejnosti, a to

prostřednictvím internetových stránek města Chrast a místních vývěsních ploch.

Formou dotazníku budu zjišťovat názory a postoje občanů související s problematikou

nabídky sportovních aktivit v regionu. Průzkumem mezi občany se budu snažit najít odpovědi

na následující otázky:

1) Považují občané informovanost o nabídce sportovních služeb za dostatečnou?

2) Jsou občané spokojeni s nabídkou sportovních služeb?

3) Dávají občané přednost organizovaným sportovním aktivitám před

neorganizovanými?

4) Která organizace nabízí nejširší nabídku organizovaných sportovních služeb?

5) Čím jsou občané nejvíce motivováni pro vykonávání pohybových aktivit?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sport a jeho význam

Slovo sport je anglosaského původu a odvozuje se od slova disport. Znamená

obveselení, rozptýlení, vlastně útěk od práce, od povinnosti k zábavě. V současné době jsou

ve světě užívány dva přístupy k pojetí sportu. První považuje za základní znaky sportu hru,

soutěž a výkon, druhý přístup chápe sport mnohem šířeji, a to jako zábavu, rekreaci, cvičení.

Definice sportu v Evropě je velmi široká a dává prostor pro začlenění do sportu

činnostem, které dříve za sport považovány nebyly, nebo stály na pomezí sportu a jiných

oblastí.

V roce 1992 přijali zástupci Evropských zemí za účelem podpory sportu společností,

resp. státem, Evropskou chartu sportu, která definuje sport takto:

„Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím

organizované účasti či nikoliv si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné a psychické

kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech

úrovních.“ (Evropská charta sportu, 1992)

Vývoj sportu byl ovlivňován různými faktory. Jedním z nejvýznamnějších byl ten, že

si lidé začali vymýšlet nové sportovní aktivity. Z počátku se jim věnovali spíše pro zábavu,

později se začal prosazovat prvek výkonu, odkud už je jen malý krok k vytvoření pravidel a

soutěží. Takto vznikla řada nových sportů, které často překročily nejen hranice regionů, ale i

států. U mnoha známých rozšířených sportů dochází k úpravě pravidel a lze je díky tomu

provozovat v omezených podmínkách s menším počtem účastníků. V neposlední řadě má na

vývoj sportů velký vliv komercionalizace a modernizace.

V dnešní době už sport není zdaleka jen výsadou mladých talentovaných jedinců, kteří

předvádějí vynikající výkony, je určen pro všechny, i pro lidi starší, či handicapované. Jak

uvádí Sekot (2003), k výstupu sportu nepatří pouze vítězství či výkon, ale zejména radost

z pohybu, posílení zdraví a fyzické a psychické odolnosti, relaxace a příjemný pocit únavy.

V České republice má sport, a to zejména sport organizovaný ve spolcích, bohatou

tradici a vždy byl vnímán jako součást naší národní kultury. Odvodem daní ze sportovního

10

průmyslu a služeb je přínosem pro národní hospodářství. „V oblasti sportovní reprezentace

zvyšuje prestiž České republiky na mezinárodním poli. Příklady vrcholových světově

populárních sportovců se stávají vzorem pro mládež. Významná je též úloha sportu pro

usměrnění agresivity, rozvoje sociálního vědomí a etického kodexu člověka, zejména v jeho

dětství a mládí. Aktivní způsob života patří mezi nejdůležitější a nejefektivnější součásti

prevence drogové závislosti, alkoholismu a dalších negativních sociálně patologických jevů.

Mnohým občanům se zdravotním postižením napomáhá ve snaze úspěšně se vyrovnat s jejich

handicapem a v integraci do společnosti.“ (Zákon o podpoře sportu, 2001)

3.2 Kvalita života a zdravý životní styl v závislosti na sportu

Kvalita života souvisí s naplňováním lidských potřeb, s uspokojováním přání a tužeb


[…]


aktivit seznámit, ostatním budou zjištěné informace také poskytnuty, nejspíše ve spolupráci

s městem Chrast. Tím přispěji ke zlepšení informovanosti občanů o nabídce sportovních

aktivit.

Určité rezervy vidím v provedeném výzkumu. Vytvořený dotazník mohl být

propracovanější. Kdybych dotazník sestavoval znovu, nabídl bych u některých otázek širší

spektrum odpovědí (místo ano – ne bych použil širší stupnici škálování). Také bych se více

zajímal o motivaci občanů ke sportu. Výzkum by se dal také prohloubit zaměřením se na více

věkových skupin a získané výsledky vzájemně porovnat. Všechna tato negativa se však

ukázala až po zpracování dat.
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7.2 Výsledky

Formou dotazníku byly zjišťovány názory a postoje občanů související

s problematikou nabídky sportovních aktivit v regionu Chrast, zejména informovanost a

spokojenost veřejnosti týkající se nabídky sportovních aktivit.

Po vyplnění dotazníků byly zpracovány výsledky formou uvedených grafů a stručné

analýzy. Výsledky dotazníku umožnily konstatovat, zda stanovené hypotézy byly potvrzeny

nebo vyvráceny.

Hypotéza 1

Většina respondentů považuje informovanost o nabídce sportovních služeb za nedostatečnou.

Pátá otázka dotazníku uvedenou hypotézu potvrdila, informovanost za nedostatečnou

považuje 58% všech dotazovaných.

Je tedy možno konstatovat, že hypotéza byla verifikována.

Hypotéza 2

S nabídkou sportovních služeb v regionu je více než 90% respondentů spokojeno.

Tato hypotéza byla v dotazníku ověřována sedmou otázkou. Z výsledků vyplynulo, že

s nabídkou sportovních služeb v regionu je spokojeno 64% respondentů.

Hypotéza se nepotvrdila, byla tedy falzifikována.

Hypotéza 3

Více než 60% respondentů dává přednost organizovaným sportovním aktivitám před

neorganizovanými.

Preferenci organizované nabídky před neorganizovanou zjišťovala devátá otázka

dotazníku. Z vyhodnocení je patrné, že organizovanou nabídku upřednostňuje 51%

respondentů.

Hypotéza se nepotvrdila, byla tedy falzifikována.
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Hypotéza 4

Nejširší nabídku organizovaných sportovních služeb nabízí Sokol Chrast.

Tuto hypotézu jsem ověřil systematickým zjišťováním celkové nabídky všech

sportovních aktivit v regionu Chrast. Z výsledků vyplývá, že nejširší nabídku sportovních

služeb v regionu má opravdu organizace Sokol Chrast (7 nabídek z celkových 23 nabídek).

Hypotéza se potvrdila, byla tedy verifikována.

Hypotéza 5

Nejsilnější motivací ke sportování je pro občany udržení fyzické kondice.

K potvrzení, či k vyvrácení této hypotézy byla zvolena v dotazníku jedenáctá otázka.

Z odpovědí respondentů vyplývá zjištění, že nejsilnější motivací k provozování sportovních

aktivit je udržení fyzické kondice.

Hypotéza se potvrdila, byla tedy verifikována.
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8 ZÁVĚRY

Průzkumem mezi občany byly zjištěny odpovědi na otázky, které jsem si stanovil

v úvodu práce.

1) Považují občané informovanost o nabídce sportovních služeb za dostatečnou?

Průzkum mezi občany potvrdil, že většina dotázaných občanů považuje informovanost

o nabídce sportovních aktivit za nedostatečnou.

Rád bych zpřístupněním získaných informací veřejnosti pomohl nalézt cestu ke

sportovním aktivitám dalším občanům regionu. Při osobním setkání se zástupci sportovních

organizací jsem se je snažil motivovat k uveřejnění nabídky sportovních aktivit na budovách

sportovních areálů.

2) Jsou občané spokojeni s nabídkou sportovních služeb?

Z výzkumu vyplývá, že většina respondentů (64%) je s nabídkou sportovních aktivit

v regionu Chrast spokojena. Mimo region občané nejvíce využívají plavání v bazénu, který

v regionu Chrast není. Upozornění na tento fakt by mohl motivovat zástupce města nebo

soukromých firem k rekonstrukci mnoho let nefunkčního koupaliště, které se v regionu Chrast

nachází.

3) Dávají občané přednost organizovaným sportovním aktivitám před

neorganizovanými?

Z vyhodnocení dotazníku je patrné, že mírná většina tazatelů dává přednost

organizovaným sportovním aktivitám před aktivitami neorganizovanými. Proto je důležité

nabízet občanům organizované sportovní aktivity a podporovat organizace, které je nabízejí,

ze strany obcí, soukromých subjektů i státu.
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4) Která organizace nabízí nejširší nabídku organizovaných sportovních služeb?

Provedeným šetřením mezi vedoucími sportovních organizací a sportovních kroužků

jsem zjistil a následně sestavil kompletní nabídku všech sportovních aktivit v regionu Chrast,

která zde dosud chyběla. Z výsledků je zřejmé, že nejširší nabídku sportovních aktivit

v regionu má organizace Sokol Chrast.

5) Čím jsou občané nejvíce motivováni pro vykonávání pohybových aktivit?

Pomocí dotazníku byla také zjištěna a vyhodnocena motivace občanů ke sportovním

aktivitám. Ukázalo se, že pro občany ve věkovém rozmezí 20 až 50 let je nejsilnější motivací

k provozování sportovních aktivit udržování fyzické kondice.

Význam pro praxi

Kompletní přehled nabízených služeb ve formě přehledné tabulky včetně kontaktní

osoby a jejího telefonního čísla bude předán Městskému úřadu v Chrasti s doporučením

zveřejnění tohoto přehledu na internetových stránkách města, na vývěsních plochách v centru

města a v obecním zpravodaji Chrastecké ohlasy.
