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 Autor zpracoval téma na 48 stranách (plus přílohy), s využitím 14 zdrojů
uvedených v seznamu literatury. Práce má deskriptivní charakter, tomu
odpovídá i formulace cíle práce (s.8) „… deskripce a vyhodnocení nabídky
sportovních služeb v daném regionu ve vztahu k jeho charakteru, věku, zájmu a
motivaci občanů. Komparace nabídky jednotlivých organizací, s možností
uplatnění přehledu nabídky pro veřejnost.“ Z cíle autor vyvozuje pět
adekvátních problémových otázek (s.8), s nimiž korespondují hypotézy na s.16.
Práce má klasickou strukturu. V teoretické části jsou obsažena obecná
východiska pro řešení problematiky, týkající se sportu, kvality života, zdravého
životního stylu, úkolů obcí, zapojení populace do sportu, služeb a propagace ve
sportu atd. Odkazy v textu jsou uvedeny – bylo by však jistě možné najít více
zdrojů informací, než kolik jich je uvedeno v seznamu literatury.
Hypotézy byly testovány analýzou nabídky sportovních aktivit v regionu
Chrast a anonymním dotazníkem (vzhledem omezenému počtu 12 otázek spíše
anketou). Zúčastnilo se 45 respondentů (ve věku 21 až 50 let, 22 mužů a 23 žen)
regionu Chrast.
Výsledky výzkumu jsou zpracovány pečlivě a přehledně. Kap. 6.1
charakterizuje region. V kap. 6.2 Komparace nabídky organizací je uveden
prostý popis a zaměření činnosti (event. úspěchů) jednotlivých organizací.
Postrádám však skutečnou komparaci, tedy např. přehledné srovnání nabídky
organizací podle předem vytyčených hledisek (proč není?) – tabulka jejich
nabídky a kontaktů na ně (s.26) by měla být pouze východiskem skutečné
komparace. Částečně ji supluje kap. 6.5 - Vyhodnocení nabídky sportu, která
však má prioritně jiné zaměření – hodnotí nabídku podle určitých kritérií
z pohledu občanů. Vyhodnocení dotazníku (s.27 a n.) je vhodné, analýzu ihned
provází interpretace výsledků.
V Diskusi (s.42) se autor adekvátně vyjadřuje k validitě a reliabilitě
dotazníkového šetření a vyvozuje přijetí a nepřijetí hypotéz. Závěry pak vhodně
formuluje ve vztahu k na začátku vytyčeným problémovým otázkám a
prezentuje možnosti využití výsledků práce.
Celkově konstatuji, že tuto deskriptivní práci autor zvládl velmi dobře,
prokázal schopnost řešit vědeckou metodou výzkumný problém. K práci nemám
vážnější výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka: Podle jakých hledisek bylo možné komparovat nabídky organizací?
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